(بابایی، ۱۳۸۱ش، ج ۱، ص ۳۱۶)

منابع

۱. ابن حبان، ابوحاتم محمد؛ کتاب الثقات؛ ج ۱، بی جا: مؤسسه الکتب الثقافیه، ۱۳۹۳ق.
۲. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی؛ فتح الباری بشرح صحیح البخاری؛ ج ۲، لبنان: دار المعرفة، بی تا.
۳. _____؛ تهذیب التهذیب؛ ج ۱، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م.
۴. ابن عدی، ابو احمد عبدالله (۳۶۵ق)؛ الکامل فی ضعف الرجال؛ تحقیق یحیی مختار غزاوی، ج ۳، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۸م.
۵. ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن الحسن؛ تاریخ مدینه دمشق؛ تحقیق علی شیری، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۵ق.
۶. ابن عماد حنبلی، شهاب الدین ابوالفلاح؛ شذرات الذهب فی اخبار من ذهب؛ تحقیق محمود الارناؤوط؛ ج ۱، بیروت- دمشق: دار ابن کثیر، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.
۷. ابن ندیم، محمد بن اسحاق؛ الفهرست؛ تحقیق رضا تجدد، بی جا: بی نا، بی تا.
۸. ابوریه، محمود؛ اضواء علی السنه المحمدیه؛ ج ۲، قم: مؤسسه دارالکتب الاسلامی، ۱۴۲۸ق / ۲۰۰۷م.
۹. بابایی، علی اکبر؛ مکاتب تفسیری؛ ج ۳، قم: سمت، ۱۳۸۱.
۱۰. بخاری، محمد بن اسماعیل؛ صحیح البخاری؛ ج ۵، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۸ق / ۲۰۰۷م.
۱۱. _____؛ _____؛ بی جا: دارالفکر، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م.

اجتهاد در تفسیر بخاری با اثرپذیری فراوان از ابوعبیده □ ۲۰۱

۱۲. مجموعه مقالات همایش ملی قرآن و علوم طبیعی، تهیه و تنظیم دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد، زیر نظر بنیاد پژوهش‌های قرآنی حوزه و دانشگاه تهران، چ ۱، مؤسسه انتشاراتی بنیاد پژوهش‌های قرآنی حوزه و دانشگاه و انتشارات سخن گستر، زمستان ۱۳۸۵.
۱۳. پوربرات، علیرضا؛ «بررسی اندازه‌راهیابی تفسیر عقلی به کتاب التفسیر صحیح بخاری و تحلیلی از آن»؛ پایان‌نامه دفاع شده در اسفند ۱۳۸۹، با راهنمایی پرویز رستگار، دانشگاه کاشان.
۱۴. جمعی از نویسندگان؛ دائرة المعارف بزرگ اسلامی؛ زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، چ ۱، تهران: مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۲ش
۱۵. حموی، یاقوت؛ معجم الادباء؛ چ ۳، دارالفکر، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م.
۱۶. خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی؛ تاریخ بغداد؛ تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، چ ۱، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ق.
۱۷. ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد؛ سیر اعلام النبلاء؛ تحقیق حسین اسد، چ ۷، بیروت: مؤسسه الرساله، ۱۴۱۳ق.
۱۸. _____؛ تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام؛ عمر عبدالسلام تدمری، چ ۱، بی‌جا: دار الکتب العربی، ۱۴۱۲ق.
۱۹. _____؛ میزان الاعتدال فی نقد الرجال؛ تحقیق علی محمد البجاوی؛ بیروت: دار المعرفة، بی‌تا.
۲۰. ذهبی، محمدحسین؛ التفسیر و المفسرون؛ بی‌جا: بی‌تا.
۲۱. رازی، عبدالرحمن بن ابی حاتم؛ مقدمة المعرفة لکتاب الجرح و التعديل؛ چ ۱، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۳۷۰ق.
۲۲. زبیدی، محمد بن حسن؛ طبقات النحویین و اللغویین؛ تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: بی‌تا، ۱۹۷۳م.
۲۳. سیرافی، ابو سعید حسن بن عبدالله؛ اخبار النحویین و البصریین؛ تحقیق محمد ابراهیم البناء، چ ۱، بی‌جا: دار الاعتصام، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
۲۴. سیوطی، جلال‌الدین عبدالرحمن؛ الاتقان فی علوم القرآن؛ تحقیق محمد سالم هاشم؛ چ ۲، قم: دار ذوی القربی، ۱۴۲۹ق.
۲۵. طوسی، محمد بن حسن؛ الفهرست؛ تحقیق جواد قیومی، چ ۱، بی‌جا: مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۱۷ق.

۲۰۲ □ دو فصلنامه حدیث پژوهی، سال پنجم، شماره نهم، بهار و تابستان ۱۳۹۲

۲۶. عینی، بدرالدین؛ عمدة القاری شرح صحیح البخاری؛ بی‌جا: دارالفکر، بی‌تا.
۲۷. فهیمی تبار، حمیدرضا؛ «اجتهاد در تفسیر روایی نور الثقلین»؛ حدیث پژوهی، شماره ۱، بهار و تابستان ۱۳۸۸.
۲۸. قاسمی، قواعد التحدیث من فنون مصطلح الحدیث؛ تحقیق محمد بهجة البيطار، مقدمه محمد رشید رضا؛ ج ۱، بیروت: دار النقاش، ۱۴۰۷ق.
۲۹. قسطلانی، شهاب‌الدین احمد؛ ارشاد الساری لشرح صحیح البخاری؛ بیروت: دارالفکر، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م.
۳۰. گلدزیهر، ایگناس؛ گرایش‌های تفسیری در میان مسلمانان؛ ترجمه سید ناصر طباطبایی، تهران: ققنوس، ۱۳۸۳ش.
۳۱. مزی، ابو الحجاج یوسف (۷۴۲ق)؛ تهذیب الکمال فی اسماء الرجال؛ ج ۴، بیروت: مؤسسه الرسالة، ۱۴۰۶ق.
۳۲. معارف، مجید؛ «رویگردانی از تفسیر در سده نخست و انگیزه‌های آن»، مقالات و بررسیها، تابستان ۷۶.